

**ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC GIANG
ĐẢNG UỶ CÁC CƠ QUAN TỈNH**
*

Số 86-KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bắc Giang, ngày 02 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Học tập và sinh hoạt chuyên đề làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 85-KH/TU, ngày 11/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh năm 2020; Hướng dẫn số 80-HD/BTGTU, ngày 26/12/2019 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về học tập chuyên đề năm 2020; Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm, hành động thường xuyên, tự giác trong Đảng; nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu, của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên về “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Tăng cường hoạt động giáo dục, tuyên truyền gắn liền với các ngày kỷ niệm lớn, như: 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020); 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2020) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2020); 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020); 150 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870-22/4/2020); 200 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820-28/11/2020); 125 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang (10/10/1895-10/10/2020).

3. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức nghiên cứu, học tập, sinh hoạt chuyên đề năm 2020 gắn với thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương, về những điều đảng viên không được làm, với lãnh đạo, chỉ đạo về tổ chức nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên. Việc tổ chức học tập, sinh hoạt chuyên đề cần có các hình thức phù hợp với đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị; tránh hình thức, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Tổ chức hội nghị học tập:

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức quán triệt, học tập đến 100% cán bộ, đảng viên, quần chúng trong cơ quan, đơn vị chuyên đề năm 2020 về “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Chú ý liên hệ với các biểu hiện cụ thể trong công tác và sinh hoạt như: sự tận tụy, tâm huyết, trách nhiệm, chống quan liêu, mệnh lệnh, chủ quan; chống các biểu hiện cục bộ, lợi ích nhóm, lợi dụng chức vụ, quyền hạn, các “bệnh”: tham lam, lười biếng, kiêu ngạo, háo danh, ty nạn, xu nịnh, a dua, kéo bè kéo cánh, nói một đằng làm một néo, nói hứa mà không làm; xây dựng lối sống thẳng thắn, trung thực, bảo vệ đường lối, quan điểm của Đảng, tôn trọng, thực hiện nghiêm chính sách, luật pháp Nhà nước.

- Báo cáo viên: Đồng chí bí thư hoặc phó bí thư, báo cáo viên của các chi, đảng bộ cơ sở trực tiếp truyền đạt hoặc mời báo cáo viên cấp trên.

- Tài liệu học tập chuyên đề: “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh biên soạn và phát hành.

- Thời gian: hoàn thành trong tháng 01/2020.

Phương pháp tiến hành:

- Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh, cấp ủy của các chi bộ, đảng bộ cơ sở trong sinh hoạt định kỳ tự kiểm điểm, tự phê bình việc thực hiện chuyên đề năm 2020 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trong đó kiểm điểm sâu về những hạn chế trong phong cách làm việc và phong cách lãnh đạo của các đồng chí cấp ủy viên, ủy viên ban thường vụ cấp ủy.

- Trong sinh hoạt chi bộ hàng tháng: Chi bộ lựa chọn những nội dung của chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 liên quan trực tiếp đến nhiệm vụ của cơ quan, của chi bộ và các đảng viên để thảo luận, đánh giá kết quả làm theo, thảo luận về các giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém (nếu có) và đề ra phương hướng phấn đấu trong thời gian tới. Từng đảng viên liên hệ với bản thân, đối chiếu với kế hoạch của cá nhân đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 và cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” để nghiêm túc kiểm điểm, thẳng thắn tự nhận những khuyết điểm, hạn chế trong công tác, sinh hoạt hàng ngày, trong phong cách làm việc và phong

cách lãnh đạo và đề ra giải pháp khắc phục cụ thể. Đối với đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu phải cụ thể về tác phong, phong cách làm việc gắn với Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương”.

- Ít nhất mỗi quý một lần, các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức sinh hoạt theo chuyên đề “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết, những vấn đề trọng tâm, nổi cộm, trong đó, làm rõ trách nhiệm người đứng đầu và nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

2. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng nhân dịp kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng (thực hiện theo Kế hoạch 84-KH/ĐU, ngày 23/12/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy CCQ tỉnh về tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2020) và mừng xuân Canh Tý.

- Chủ đề sinh hoạt: "Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại – sống mãi trong lòng dân tộc".

- Nội dung sinh hoạt: Ôn lại lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam 90 năm qua theo Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Hình thức sinh hoạt: Các chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức sinh hoạt chuyên đề gắn với tổ chức kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng vào đúng ngày 03/02/2020.

3. Xây dựng kế hoạch thực hiện của các cấp ủy, tổ chức Đảng và cán bộ, đảng viên; tuyên truyền cách làm sảnh tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

3.1. Đối với cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở

- Các cấp ủy, tổ chức đảng xây dựng kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các nghị quyết của Trung ương về xây dựng Đảng, kết hợp với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của cơ quan, đơn vị.

- Mỗi chi bộ, đảng bộ cơ sở lựa chọn từ 2-3 vấn đề trọng tâm, nổi cộm, những khuyết điểm, hạn chế để thảo luận, trao đổi tìm giải pháp thực hiện hiệu quả, giải quyết dứt điểm. Cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy CCQ tỉnh) trước ngày 20/11/2020.

- Xây dựng điển hình làm theo Bác: Tiếp tục xây dựng điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là người đứng đầu tạo sự chuyển biến về làm theo Bác trong chi bộ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị. Mỗi chi bộ (kể cả chi bộ thuộc đảng ủy cơ sở) xây dựng ít nhất 01 cá nhân điển hình tiên tiến; mỗi đảng bộ cơ sở xây dựng ít nhất 02 cá nhân, 02 tập thể điển hình tiên tiến làm theo Bác. Các tập thể, cá nhân được lựa chọn là điển hình phải có kế hoạch, nội dung thực hiện cụ thể đăng ký với chi, đảng bộ để cuối năm xem xét, công nhận.

3.2. Đối với từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động

Từng cán bộ, đảng viên cẩn túc nhiệm vụ, chuyên môn được giao, đăng ký từ 2-3 việc làm theo Bác với nội dung cụ thể, thiết thực và cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” (theo biểu mẫu số 02 gửi kèm). Hàng tháng, báo cáo kết quả thực hiện tại buổi sinh hoạt chi bộ để chi bộ xem xét đánh giá cán bộ, đảng viên.

Kế hoạch đăng ký làm theo Bác của cá nhân phải được xác nhận (đồng ý) của tập thể chi ủy nơi cán bộ, đảng viên sinh hoạt và công khai để cán bộ, đảng viên trong chi bộ giám sát, giúp đỡ.

3.3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền

Cấp ủy của các chi, đảng bộ cơ sở tăng cường tuyên truyền, nhân rộng gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong sinh hoạt cấp ủy, cơ quan, đơn vị, tạo sự lan tỏa ngay chính ở cơ quan, đơn vị. Tuyên truyền về nội dung chuyên đề gắn với sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2020.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Ban Thường vụ Đảng ủy CCQ tỉnh tiến hành kiểm tra, giám sát các chi bộ, đảng bộ: Sở giáo dục và Đào tạo, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã, Cục thống kê, theo Kế hoạch số 85-KH/ĐU, ngày 02/01/2020 của Ban Thường vụ Đảng ủy về lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát năm 2020. Ngoài ra, Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh sẽ kiểm tra, giám sát đột xuất và theo kế hoạch chỉ đạo khi Tỉnh ủy yêu cầu.

- Hàng tháng, các tổ công tác của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh dự sinh hoạt đối với cấp ủy, tổ chức đảng ở cơ sở giám sát, theo dõi, nắm tình hình việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW đối với các chi, đảng bộ cơ sở.

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, đồng thời uốn nắn, chấn chỉnh những biểu hiện hình thức, đối phó trong triển khai thực hiện, phê bình, nhắc nhở những cá nhân có ý thức kém trong việc làm theo Bác.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy tiến hành kiểm tra việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với kiểm tra công tác tuyên giáo năm 2020 tại một số chi, đảng bộ cơ sở theo kế hoạch kiểm tra.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Bộ phận giúp việc của Ban Thường vụ Đảng ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra cơ sở thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020.

2. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị mình xong **trước ngày 20/01/2020**. Báo cáo kết quả đăng ký thực hiện (*theo biểu mẫu số 01*) **trước ngày 10/2/2020**; hằng quý báo cáo kết quả thực hiện gửi về Đảng ủy Các cơ quan tỉnh (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy CCQ tỉnh).

3. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Đảng ủy viên Đảng ủy Các cơ quan tỉnh trực tiếp chỉ đạo việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các đơn vị được phân công phụ trách; gương mẫu trong xây dựng và thực hiện kế hoạch của bản thân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cam kết rèn luyện, giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

4. Công đoàn Viên chức tỉnh, Hội Cựu chiến binh Các cơ quan tỉnh, Đoàn Thanh niên Các cơ quan tỉnh căn cứ Kế hoạch này, tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện trong đoàn viên, hội viên. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Đảng ủy,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu BTG, Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Phú